ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON BRAIH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND–KT Kon Braih, ngày      tháng      năm 2025

Về việc góp ý dự thảo Quyết định

của Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 2275/STC-ĐKKD

ngày 22 tháng 9 năm 2025 về việc tham gia góp ý dự thảo Quyết định của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp;

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih góp ý dự thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước

trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh sau đăng

ký thành lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

 1. Tên gọi của Quy chế được nêu tại phần trích yếu của dự thảo Quyết

định và Quy chế là “Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước

trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh sau đăng

ký thành lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”, nhưng tại Điều 1 là “Quy chế phối

hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp,

hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.

Đề nghị Cơ quan soạn thảo rà soát đảm bảo thống nhất, đồng bộ.

 2. Tại phần căn cứ của dự thảo Quyết định, đề nghị rà soát, bổ sung Luật

Thanh tra số 84/2025/QH15 do phạm vi điều chỉnh tại dự thảo Quy chế có đề

cập đến hoạt động thanh tra; đồng thời, rà soát việc viện dẫn các văn bản quy

phạm pháp luật đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được

sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.

  3. Về thời điểm có hiệu lực của Quyết định tại Điều 2, đề nghị rà soát đảm

bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 53 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật số 64/2025/QH15.

 4. Về phạm vi điều chỉnh của dự thảo Quy chế tại Điều 1, đề nghị nghiên

cứu rà soát bổ sung một số nội dung có liên quan nhằm hiện thực hóa mục tiêu

“Xác định phát triển kinh tế tư nhân nhanh, bền vững, hiệu quả và là một động

lực quan trọng nhất của nền kinh tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh Quảng Ngãi” như đã được xác định tại điểm 1 mục II Kế hoạch số 29/KH-

UBND ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2025-so-64-2025-QH15-639239.aspx

2

quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025, Nghị quyết số 139/NQ-CP

ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 15

tháng 8 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Cùng đó, nghiên cứu bổ sung

một số lĩnh vực khác, như công thương, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch; cơ chế

phối hợp theo quy định Luật Đầu tư số 61/2020/QH14; quy định về hoạt động

kiểm tra.

 5. Về đối tượng áp dụng tại Điều 2, đề nghị bổ sung cơ quan đăng ký kinh

doanh cấp tỉnh, cấp xã.

 6. Cụm từ “Thông tin về tình trạng hoạt động của doanh nghiệp” tại

khoản 2 Điều 6, đề nghị điều chỉnh thành “Tình trạng pháp lý của doanh

nghiệp” để phù hợp theo quy định tại Điều 35 Nghị định số 168/2025/NĐ-CP

ngày 30 tháng 6 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp.

7. Đề nghị nghiên cứu sự phù hợp của quy định tại điểm a khoản 3 Điều

13 “Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm xác minh việc tổ chức hoạt động

sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp,…. tại địa bàn quản lý; …”.

8. Đối với Điều 15, đề nghị nghiên cứu bổ sung quy định rõ về thời gian

báo cáo, chế độ báo cáo, tần suất báo cáo và hình thức báo cáo.

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih xin góp ý để Sở Tài chính biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2025-09-29T14:41:34+0700

		2025-09-29T15:17:16+0700

		2025-09-29T15:17:16+0700

		2025-09-29T15:17:16+0700

		2025-09-29T15:17:16+0700